
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 54 / 2025

OGGETTO: Approvazione del "Piano annuale di interventi in materia di politiche familiari del 

Comune di Tesero" - anno 2025.

Il giorno diciannove marzo 2025, alle ore 17.30 nella sala delle sedute del Municipio, in seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO

Delladio Matteo - VICESINDACO

Cristel Massimo - ASSESSORE

Delladio Marisa - ASSESSORE

Zorzi Iosella - ASSESSORE

Assenti i signori:

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



 

 

Oggetto: Approvazione del “Piano annuale di interventi in materia di politiche familiari del Comune 

di Tesero” - anno 2025.  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

la Provincia Autonoma di Trento ha adottato una politica di valorizzazione e sostegno delle diverse 

funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva capace di 

innovare realmente le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio sensibile 

e amico della famiglia. 

 

Con la L.P. 02.03.2011 n. 1 è stato a tal fine approvato il “Sistema integrato delle politiche strutturali 

per il benessere familiare e la natalità” e, all’art. 35, istituito il “Fondo per la Famiglia” - destinato a 

potenziare gli interventi in materia di politiche familiari. 

 

In data 13 maggio 2011, la Giunta provinciale ha conseguentemente adottato i criteri e le modalità di 

presentazione dei progetti. 

 

Il Comune di Tesero intende sostenere le politiche di benessere familiare e porre al centro delle 

proprie politiche la famiglia, per perseguirne la piena promozione e, attraverso il coinvolgimento di 

tutte le risorse attivabili sul territorio, intraprendere un corso di politiche nei diversi settori 

d’intervento (casa, assistenza, servizi, tempo libero, lavoro, trasporti, etc.) in cui la famiglia diventa 

di diritto soggetto attivo e propositivo. 

 

Sentita la relazione. 

 

Considerata l’opportunità di disporre l’approvazione del “Piano annuale di interventi in materia di 

politiche familiari del Comune di Tesero” - anno 2025 nel testo che si allega alla presente a formarne 

parte integrante e sostanziale.  

 

Richiamata la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione 

del benessere familiare e della natalità”. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 

di data 18.12.2024. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 

18.10.2018.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  



 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti.  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Per quanto esposto in premessa, di approvare il “Piano annuale di interventi in materia di 

politiche familiari del Comune di Tesero” - anno 2025 nel testo che si allega al presente 

provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 5.800,00 al capitolo 6130 - codice NOC 

U/1.04.04.01.999 del bilancio di previsione 2025-2027, competenza 2025, per le tipologie di 

spese come elencate: 
 

• “risparmio famiglia” buono spesa per l’acquisto di prodotti per l’infanzia presso la 

farmacia di Tesero € 500,00 (presunti); 

• “nuovi nati” buono spesa per l’acquisto di prodotti per l’infanzia presso la farmacia di 

Tesero € 2.900,00 (presunti); 

• acquisto libri progetto “Nati per leggere” € 200,00 (presunti);  

• “contributo per acquisto di medicinali” buono spesa da assegnare ai pediatri che 

operano per gli assistiti di Tesero, per l’acquisto di medicinali o prodotti prima infanzia 

presso la farmacia di Tesero € 400,00 (presunti); 

• “contributo per lo smaltimento materiali ausiliari sanitari per persone non 

autosufficienti” si coprirà il 50% della quota variabile della tariffa di igiene ambientale 

€ 1.800,00 (presunti). 

 

3. Di dichiarare che l’Amministrazione si riserva, in corso d’anno, di andare a rettificare gli 

importi così decisi per riuscire a trasferire alle famiglie il massimo del contributo disponibile. 

 

4. Di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario per l’adozione degli atti gestionali 

conseguentemente necessari a dare attuazione al Piano medesimo. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 

giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 

20/03/2025.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 20/03/2025

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183

della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 20/03/2025

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 20/03/2025



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Luchini dott.ssa Chiara

Tesero, 19/03/2025 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 

n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e ove richiesto si 

attesta la relativa copertura finanziaria. 

F.to Gabrielli dott.ssa Alessia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 19/03/2025

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

2025 06130 2025 5.800,00U U.1.04.04.01.001 GC054.25/0001



1 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI TESERO 

 

Piano Comunale COMUNE DI 

TESERO 2025 

2025 
 



2 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 
Indice 

 
Contesto 

Composizione della Giunta Comunale 

Premessa 

Certificazioni Family 

Azioni del Piano 

Governance e azioni di rete 

Informazione e comunicazione 

Comunità educante 

Misure economiche 

Welfare territoriale e sostenibilità 

Welfare aziendale territoriale 



3 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Contesto 

 

Anno 2025 

Ruolo del rappresentante legale SINDACO 

Nome e cognome del rappresentante 

legale 

 

ELENA CESCHINI 

Indirizzo email del rappresentante legale sindaco@comune.tesero.tn.it 

Telefono rappresentante legale 0462-811700 

Nome e cognome referente del marchio 

Family 

 

MORENA IELLICI 

Indirizzo email referente del marchio 

Family 

 

morena.iellici@gmail.com 

Telefono referente del marchio Family 3493754701 

mailto:sindaco@comune.tesero.tn.it
mailto:morena.iellici@gmail.com


4 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 
Composizione della giunta comunale 

Ceschini Ceschini Elena - Sindaco - Personale, politiche sanitarie e rapporti istituzionali- lavori 

pubblici 

Delladio Matteo - ViceSindaco - Foreste - Edilizia e Urbanistica 

Zorzi Iosella - Bilancio e Tributi - 

Cristel Massimo - Cultura e Associazionismo - Turismo - Commericio e pubblici esercizi 

Delladio Marisa - Cantiere comunale - Arredo urbano - Viabilità 



5 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Premessa 

La Provincia Autonoma di Trento ha approvato in data 10 luglio 2009 il Libro Bianco sulle 

politiche familiari e per la natalità, documento tramite il quale, nel corso della corrente 

legislatura, si intende perseguire una politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse 

funzioni che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva capace di 

innovare realmente le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio 

sensibile e amico della famiglia. 

Il 2 marzo 2011 è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Trentino - Alto Adige la 

Legge Provinciale n. 1/2011 “Sistema integrato delle politiche strutturali per il benessere 

familiare e la natalità”. 

Il territorio della Valle di Fiemme si vuole qualificare sempre più come territorio accogliente ed 

attrattivo per le famiglie e per i soggetti che interagiscono con esse, capace di offrire servizi e 

opportunità rispondenti alle aspettative delle famiglie residenti e non, operando in una logica di 

Distretto Famiglia, all’interno del quale attori diversi per ambiti di attività e missioni perseguono 

l’obiettivo comune di accrescere sul territorio di benessere familiare. 

Obiettivo è l’individuazione e lo sviluppo di un modello di responsabilità territoriale coerente 

con le indicazioni della politica europea e nazionale e al contempo capace di dare valore e 

significato ai punti di forza del sistema Trentino in generale e della Valle di Fiemme in 

particolare. Si vuole rafforzare il rapporto tra le politiche familiari e politiche di sviluppo 

economico, evidenziando che le politiche familiari non sono politiche improduttive, ma sono 

“investimenti sociali" strategici che sostengono lo sviluppo del sistema economico locale, 

creando una rete di servizi tra le diverse realtà presenti sul territorio. 

L'Amministrazione comunale di Tesero intende sostenere le politiche per il benessere familiare 

e porre al centro delle proprie politiche la famiglia, interagendo con essa, per perseguirne la 

piena promozione. Si vuole mantenere un territorio accogliente e attrattivo per le famiglie e per 

i soggetti che interagiscono con esse, un territorio che sia capace di connettere le politiche 



6 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 

sociali con le politiche orientate allo sviluppo. 

Al Comune di Tesero, in data 05.03.2020 è stato assegnato il Marchio Family dalla Provincia 

Autonoma di Trento. 

La volontà dell’Amministrazione Comunale, quindi, è sicuramente quella di mantenere, e se 

possibile migliorare, gli attuali standard che hanno permesso il conseguimento del Marchio 

Family, confermando le iniziative già in atto e promuovendo nuove azioni volte al benessere 

familiare. 



7 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Certificazioni 

 

 

Distretto: Distretto famiglia Val di Fiemme 

Data inizio adesione: 07/09/2015 

Coordinatore: No 

Proponente: No 
 

 

Organizzazione: COMUNE DI TESERO 

Tipo di ente: Comuni 

Determina di assegnazione: 71 

Data determina di assegnazione: 05/03/2020 

Numero di registrazione: 115 

https://www.trentinofamiglia.it/Organizzazioni/Organizzazioni-pubbliche/COMUNE-DI-TESERO
https://www.trentinofamiglia.it/tags/id/358


8 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 
Azioni del piano 

Governance e azioni di rete  
 

L' Amministrazione si impegna: 

- a tenere in luoghi ben visibili la certificazione del marchio "Family in Trentino" e la relativa 

lettera 

d'impegno nonchè la vetrofania 

- a tenere informata la popolazione su eventi, convegni ed attività del Distretto, pubblicizzare le 

iniziative tramite l'esposizione dei materiali Family 

- aggiornare gli espositori presso il Municipio 

- pubblicare sul sito istituzionale e informazioni relative al servizio 

Obiettivo: 

Informare la popolazione sull'esistenza del Distretto e sulle sue attività. 
 

Il Comune di Tesero intende dare continuità alle iniziative già intraprese negli scorsi anni nel 

raccordare le azioni legate al piano Family con quelle legate alle politiche giovanili, con 

attenzione particolare al Piano Giovani della Valle di Fiemme "Ragazzi all'opera". 

Obiettivo: 

Obiettivo: 

- Dare continuità alle iniziative degli scorsi anni 

Governance e azioni di rete 

1) DISTRETTO FAMIGLIA 

Tipo di azione: Co-progettazione attività del progetto strategico del Distretto famiglia 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Governance e azioni di rete 

2) PIANO GIOVANI E FAMILY 

Tipo di azione: Co-progettazione attività del progetto strategico del Distretto famiglia 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



9 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 

- Favorire le politiche tra giovani ed istituzioni 



10 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Informazione e comunicazione  

 

L'Amministrazione comunale i distingue per trasparenza e partecipazione. 

Pertanto sono diversi i mezzi a disposizione della collettività per interagire con il Comune di 

Tesero tra cui: 

- sito istituzionala www.comune.tesero.tn.it 

- notiziario comunale "Tesero Informa" 

- pagina Facebook istituzionale "Comune di Tesero" 

- canale Telegram per le comunicazioni istituzionali 

- cassetta delle lettere esterna al Municipio 

Obiettivo: 

Trasparenza e comunicazione con il cittadino. 

Informazione e comunicazione 

1) CONDIVISIONE E PARTECIPAZIONE 

 
Tipo di azione: Strumenti e sistemi informativi e promozionale online (newsletter, social, siti 

web, app) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

http://www.comune.tesero.tn.it/


 

 

 
Comunità educante 

 

 

Si pone sempre di più l'attenzione al contrasto delle dipendenza tra le quali alcolismo, droghe 

leggere e pesanti, sia tra giovani che tra persone adulte. 

Sara' cura dell'amministrazione organizzare una serata informativa e di sensibilizzazione su 

queste tematiche. 

Obiettivo: 

Sensibilizzare la popolazione su queste tematiche. 
 

In collaborazione con il Progetto 92 verranno organizzate due settimane di 

lavoro/collaborazione con i ragazzi (tra i 14 e i 19 anni) aderenti al progetto. 

L'Amministrazione individua dei lavori manuali da eseguire durante l'estate e i ragazzi, 

accompagnati da un Tutor e da un Handyman, porteranno a termine i lavoretti assegnati. 

Verranno poi ricompensati con un "Buono Fatica" da spendere nei negozi aderenti della zona. 

Obiettivo: 

Coinvolgere attivamente i ragazzi nel periodo estivo per manutenzione del bene comune. 

         

 

3) EDUCA FIEMME 

    

    

Comunità educante 

1) AZIONI DI CONTRASTO ALLE DIPENDENZE 

 
Tipo di azione: Incontri formativi e informativi: Salute e stili di vita, Contrasto alle 

dipendenze 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali , assessorato alla Cultura 

Comunità educante 

2) CI STO' AFFARE FATICA! 
 

Tipo di azione: Laboratori creativi e educativi (Corsi abilità, pratiche e artigianato, antichi 

mestieri ecc) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali e assessorato al cantiere comunale 



 

 

La valle di Fiemme vuole affrontare il tema della comunità educante in modo unitario 

coinvolgendo tutte le istituzioni del territorio al fine di proporre non solo alle famiglie ma anche 

agli addetti ai lavori un percorso annuale di formazione ed educazione. 

Fare una sintesi in tal senso consente di avere un'unica regia (Comunità Territoriale della valle 

di Fiemme), la quale in collaborazione con i comuni del territorio definisce una serie di iniziative 

che si svolgeranno nel corso dell'anno su tutto il territorio valligiano. 

Questo approccio permette di offrire interventi ed iniziativa di qualità e di mettere insieme le 

risorse. 

Per il programma di "Educa Fiemme" si rimanda quindi al Piano di interventi del Distretto 

Famiglia della Valle di Fiemme. 

Obiettivo: 

comunità educante 

Organizzazioni coinvolte: 

COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME 
 

Nell'ottica di sensibilizzare la comunità sul tema del suicidio a partire dalla necessità di 

combattere tabù e pregiudizi che ancora troppo spesso limitano le attività di prevenzione, si 

vuole organizzare la presentazione del libro "il coraggio della felicità" con l'autrice Stefania 

Casavecchia; mamma di un ragazzo suicida che nel uso libro raccoglie le testimonianze di 

genitori, figli, fratelli e sorelle. 

Obiettivo: 

Sensibilizzazione 

Organizzazioni coinvolte: 

COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME 

         

 

 

    

    

Comunità educante 

4) IL CORAGGIO DELLA FELICITA' 

Tipo di azione: Incontri formativi e informativi: Educazione, Genitorialità, vita di coppia 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



13 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

L'Amministrazione incontra i genitori dei nuovi nati per dare loro il benvenuto e donare ad ogni 

neonato un piccolo libro in collaborazione con la biblioteca comunale. 

Obiettivo: 

Accoglienza nuovi nati 

Organizzazioni coinvolte: 

BIBLIOTECA COMUNALE DI TESERO 
 

L'Amministrazione incontra i neo maggiorenni, organizzando una serata a loro dedicata e 

consegnando in omaggio ai ragazzi una borraccia con il logo del Comune di Tesero. 

Nella serata vengono portate le testimonianze di varie associazioni presenti sul territorio che li 

invitano ad interessarsi alla vita della comunità e ad una consapevolezza di responsabilità che 

l'età adulta implica. 

Si consegna inoltre la domanda per entrare a far parte dell'elenco degli scrutatori e si chiede 

loro di aderire per fare un'esperienza di cittadinanza attiva. 

Obiettivo: 

Accogliere i ragazzi nella comunità come nuovi cittadini responsabili e invitarli alla 

partecipazione attiva nel proprio comune. 

Altre organizzazioni coinvolte: 

Associazioni varie presenti sul territorio 
 

Comunità educante 

6) INCONTRO CON I NEO MAGGIORENNI 

 
Tipo di azione: Progetti di partecipazione attiva di bambini, ragazzi e giovani (consiglio 

comunale dei ragazzi..) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Comunità educante 

7) PARI OPPORTUNITA' E CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI 

GENERE 

Tipo di azione: Incontri formativi e informativi: Educazione, Genitorialità, vita di coppia 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



14 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 

Si vogliono favorire percorsi che puntino l'attenzione sulla parità di sessi e che tengano al 

contempo vivo lo spirito di comunità. 

Annualmente l'Amministrazione sostiene le varie associazioni di difesa delle donne e delle 

violenze di genere. 

Obiettivo: 

Sensibilizzazione 

Altre organizzazioni coinvolte: 

Varie associazioni presenti sul territorio 



15 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Misure economiche 

 

 

 

Il comune di Tesero prevede di assegnare una somma pari ad Euro 400,00 ai due pediatri che 

operano sul territorio della valle di Fiemme, destinati su loro segnalazione, ad aiutare le 

famiglie in difficoltà, residenti nel nostro Comune. Tali somme verranno utilizzate per l'acquisto 

dei medicinali o prodotti per la prima infanzia presso la locale Farmacia S.Leonardo. 

Obiettivo: 

Sostenere le famiglie in difficoltà 
 

Il comune di Tesero interviene nei confronti delle RSA del territorio valligiano erogando un 

contributo annuo per l'abbattimento delle spese di smaltimento dei materiali ausiliari sanitari. 

Obiettivo: 

Intervento a sostegno delle RSA 
 

Il comune di Tesero intende sostenere economicamente le famiglie in situazioni di disagio, con 

presenza di persone non autosufficienti nel nucleo famigliare che necessitano di materiali 

ausiliari sanitari; si coprirà il 50% della quota variabile della tariffa di igiene ambientale applicata 

alle utenze domestiche nel rispetto di specifici requisiti. 

Misure economiche 

1) CONTRIBUTO PER ACQUISTO MEDICINE 

Tipo di azione: Agevolazioni tariffarie e contributi per servizi educativi e di conciliazione 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Misure economiche 

2) CONTRIBUTO PER LO SMALTIMENTO MATERIALI 

AUSILIARI SANITARI ALLE RSA 

Tipo di azione: Agevolazioni per tariffe comunali 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Misure economiche 

3) CONTRIBUTO PER LO SMALTIMENTO MATERIALI 

AUSILIARI SANITARI PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 

Tipo di azione: Agevolazioni per tariffe comunali 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



16 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 
Obiettivo: 

Intervenire a sostegno delle famiglie indigenti 
 

Il comune di Tesero intende sostenere la natalità delle proprie famiglie residenti. Per tutte le 

famiglie dei nuovi nati dell'anno corrente, il Comune prevede di assegnare un buono spesa di €. 

100,00 a utilizzare presso la Farmacia San Leonardo di Tesero, per l'acquisto di prodotti per 

l'infanzia esclusi i medicinali. 

Obiettivo: 

Sostenere le famiglie dei nuovi nati 
 

Il comune di Tesero intende sostenere la natalità della proprie famiglie residenti. Per i bambini 

delle famiglie numerose, quelle con tre o più figli nati nell'anno corrente, si prevede di 

assegnare un buono spesa di €. 100,00 da utilizzare presso la Farmacia San Leonardo di esero, 

per l'acquisto di prodotti per l'infanzia esclusi i medicinali. 

Obiettivo: 

Intervenire a sostegno delle famiglie numerose 

Misure economiche 

4) NUOVI NATI 

Tipo di azione: Promozione della natalità (Bonus bebè, kit nuovi nati ecc.) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Misure economiche 

5) RISPARMIO FAMIGLIA PER LE FAMIGLIE NUMEROSE 

Tipo di azione: Agevolazioni e contributi per le famiglie numerose 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



17 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Welfare territoriale e sostenibilità 

 

 

Servizio nido d'infanzia in convenzione con la comunità Territoriale della Valle di Fiemme. 

Obiettivo: 

collaborazione attiva con il cittadino 

Organizzazioni coinvolte: 

COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME 
 

Nel Comune di Tesero sono stati allestiti due punti Baby Pit Stop, spazi dedicati alle 

neo-mamme e neo papà che necessitano di cambiare, allattare o nutrire i propri bimbi; uno 

spazio è all'interno del Municipio e l'altro presso la biblioteca comunale. 

Obiettivo: 

Sostegno alle famiglie 
 

Si intende sostenere le adeguate occasioni di sviluppo affettivo e cognitivo. E, per questo, 

attraverso la biblioteca aderente al progetto "Nati per leggere" si prevede di donare ad ogni 

neonato un piccolo libro come simbolo che libri e storie sono un forte mezzo di relazione e una 

fonte inesauribile di stimoli. La biblioteca comunale si fa da promotore di parecchi eventi per 

bambini e ragazzi. 

Welfare territoriale e sostenibilità 

1) ASILO NIDO 

Tipo di azione: Nido d’infanzia (pubblico, in convenzione) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Welfare territoriale e sostenibilità 

2) BABY PIT STOP 

Tipo di azione: Fasciatoi/Spazio allattamento/Baby Little Home 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Welfare territoriale e sostenibilità 

3) BIBLIOTECA 

Tipo di azione: Biblioteca family-oriented / media library 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



18 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

Welfare territoriale e sostenibilità 

6) SALA COMPLEANNI 

 

 
Obiettivo: 

Aggregazione 
 

L'amministrazione comunale di Tesero, in collaborazione con il Distretto Famiglia e l'istituto 

scolastico promuove e sostiene attività legate alla cura dell'ambiente e del territorio come: 

- Giornata ecologica "Puliamo il nostro paese" 

- Adesione all'evento "Fiemme senz'auto" 

- Organizzazione della "Festa degli alberi" 

Obiettivo: 

Sensibilizzazione alle tematiche ambientali 

Altre organizzazioni coinvolte: 

ISTITUTI SCOLASTICI 

DISTRETTO FAMIGLIA VALLE DI FIEMME 
 

Il comune di Tesero ha integrato i parchi giochi con nuove installazioni a servizio dei bambini 

con disabilità per consentire l'integrazione sociale e l'usufruibilità degli spazi. 

Obiettivo: 

Mantenere nel tempo le installazioni funzionali 

Welfare territoriale e sostenibilità 

4) EDUCAZIONE AMBIENTALE 

Tipo di azione: Sentieristica Family 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali, cultura e associazionismo, foreste e istruzione 

Welfare territoriale e sostenibilità 

5) GIOCHI INCLUSIVI NEI PARCHI GIOCHI 
 

Tipo di azione: Progetti di abbattimento delle barriere architettoniche, segnalazione grado di 

accessibilità 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 



19 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 

 

E' a disposizione delle famiglie una sala per l'organizzazione di feste di compleanno o altre 

festicciole per bambini. 

Obiettivo: 

Favorire l'aggregazione 
 

Il comune di Tesero, nell'ottica della sicurezza dei bambini nel tragitto casa/scuola e 

scuola/casa ha istituito un servizio di turnazione tra alcuni volontari che, negli orari dove i 

bambini entrano e escono dall'istituto scolastico monitorano e rendono sicuri gli 

attraversamenti pericolosi. 

Obiettivo: 

Sicurezza stradale 
 

Il comune di Tesero partecipa economicamente a coprire il costo del servizio skibus, che rimane 

ad uso gratuito dei residenti; il finanziamento viene in parte dalla provincia Autonoma di Trento, 

e la quota mancante viene ripartita tra i vari comuni. 

Obiettivo: 

Risparmio famiglia, attenzione all'ambiente, servizio trasporti 

Tipo di azione: Servizi integrativi: Spazio genitori/bambini, spazio gioco 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 

Welfare territoriale e sostenibilità 

9) WI-FI INTERNET FREE POINT 

Welfare territoriale e sostenibilità 

7) SERVIZIO NONNI VIGILE 

Tipo di azione: Progetti per favorire l’autonomia dei bambini (Pedibus, Nonno vigile, ecc.) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali e viabilità 

Welfare territoriale e sostenibilità 

8) SERVIZIO SKIBUSS 

 
Tipo di azione: Progetti di mobilità sostenibile e di efficienza energetica (ciclabili, trasporto 

pubblico) 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali viabilità 



20 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 

 

 

Con il completamento dei lavori necessari per l'attivazione della fibra nel Comune di Tesero, si 

intende creare un punto di aggregazione con un internet Free Point che consenta al cittadino di 

usufruire di internet gratuitamente in alcuni punti del paese. 

Obiettivo: 

Aggregazione 

Tipo di azione: Wifi free 

Assessorato coinvolto: Lavori pubblici 



21 / 21 - Piano Comunale COMUNEDI TESERO 2025 

 

 

 
Welfare aziendale territoriale  

 

 

L'Amministrazione intende dare supporto ai cittadini che ne fanno richiesta, all'attivazione 

dello SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) con il quale è possibile accedere ai servizi 

online della pubblica amministrazione e dei privati aderenti. 

Obiettivo: 

Assistenza al cittadino 

Welfare aziendale territoriale 

1) ASSISTENZA ALLO SPID 

Tipo di azione: Digitalizzazione dei servizi e sviluppo di sistemi informatici per le famiglie 

Assessorato coinvolto: Politiche sociali 


